
 

1 Měsíčník vydává Obec Vranová 



 

2 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 

Vážení spoluobčané, 
 
připomínáme si v tomto čase významné výročí, výročí osvobození naší vlasti. 70 let je to od 
doby, kdy skončila 2. světová válka. Jak šel čas v našich končinách?  
 
Útok na jižní Moravu, nazvaný jako Bratislavsko-brněnská operace, byl zahájen 25. března 
1945, kdy byla překročena řeka Hron a likvidován odpor Němců severně i jižně od Dunaje. V 
noci z 22. na 23. duben začal letecký útok na Brno, 23. dubna přešla sovětská vojska, která 
byla posílena o 6. gardovou armádu, jež dorazila od Vídně, do rozhodného útoku. 24. dubna 
byly osvobozeny obce v těsné blízkosti jižně od Brna, 25. dubna vnikla Rudá armáda do br-
něnských předměstí. Město Brno bylo osvobozeno 26. dubna 1945. (Zdroj: http://
brnensky.denik.cz) 
 
Velmi rušno bylo na jaře roku 1945 také na Boskovicku. Od druhé poloviny března Němci 
kolem Boskovic rozmisťovali protiletadlové hlídky s kulomety. Postupně se na město množily 
nálety, na které i několikrát za den upozorňovaly sirény. Poplachová služba nastupovala 
několikrát za den, aby zaháněla lidi do krytů. Sedmadvacátého dubna po půlnoci ohlásila 
siréna další letecký nálet. Bomby dopadly na starý hřbitov a poškodily několik pomníků. Jiné 
bomby poničily domy v Havlíčkově ulici. Dva dny nato shodila letadla pumy v okolí tehdejší-
ho okresního úřadu. Nejhorší nálet Boskovičtí zažili 5. května před čtvrt na jedenáct dopo-
ledne, kdy sovětská letadla shodila pumy nad uličku vedoucí z náměstí do ulice Sušilovy před 
rezidencí. Bylo tam plno lidí, protože se ten den konal výprodej šatstva. Němci se začali 
z Boskovic stahovat 7. května ráno. Prchali nejen po všech silnicích, ale celé houfy němec-
kých vojáků utíkaly na vlastní pěst polními a lesními cestami. Ve vesnicích, kterými procháze-
li, hledali vojáci jízdní kola, která jim měla pomoci co nejrychleji uniknout blížící se Rudé 
armádě. Ta spolu s prvním československým armádním sborem dorazila do Boskovic 
9. května 1945 kolem půl jedenácté večer. V Boskovicích Rusové zanechali pouze menší po-
sádku a pokračovali směrem na Poličku a Svitavy. (Zdroj: http://blanensky.denik.cz) 
 
19.dubna 1945 byli ubytováni ve zdejší obci německé vojenské jednotky technického oddílu. 
Byly pro ně uvolněny dvě učebny obecné školy a hostinec u Nečasů č.25. Vyučování školní 
mládeže bylo z těchto důvodů zastaveno. 1. května 1945 odnesli němečtí vojáci z jedné 
učebny obraz A. Hitlera a v hostinci u Nečasů měli smuteční vzpomínku na "vůdce" a. Hitle-
ra, který prý v tento den, nebo těsně před tím zemřel. Říká se, že se ve svém berlínském 
krytu otrávil se svou milenkou E. Braunovou, poněvadž viděl konec své šílené touhy po svě-
tovládě. 
Sovětská vojska maršála Malinovského, po osvobození Slovenska, vnikají na jižní Moravu. 
První město na Moravě, které Rudá armáda osvobodila, byl Hodonín. Naše obec byla svěd-
kem ve dnech 7.,8. a 9. května bezhlavého útěku německých vojsk. Po silnicích k Vranové, k 
Lazinovu a jinými cestami prchalo zmateně německé vojsko. Zchazovalo a ničilo zbraně, aby 
mu v útěku nepřekážely. Silnice a cesty byly vroubeny německými tanky, nákladními auty, 
všude na cestách, na polích, byly poházeny spousty výbušnin, granátů, min, rozbušek, střel-
ného prachu ap.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hron
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dunaj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Brno
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADde%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Brno
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rud%C3%A1_arm%C3%A1da
http://cs.wikipedia.org/wiki/Brno
http://cs.wikipedia.org/wiki/26._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/1945
http://brnensky.denik.cz
http://brnensky.denik.cz
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REDAKČNÍ SLOUPEK 

Vážení čtenáři,  
dostává se vám do rukou již páté číslo našeho zpravodaje, které je tvořeno pod mojí taktovkou. 
Dovolte mi, abych zde za sebe napsal pár slov. Jedná se zejména o poděkování několika dámám, 
ale třeba i omluvu a vysvětlení. 
 
V prvé řadě bych zde rád poděkoval paní Janě Fadrné, která dlouhá léta vedla zpravodaj přede 
mnou a která se na jeho fungování nepřímo podílí nadále. Rád bych jí poděkoval za pomoc, kte-
rou mi poskytuje, za věcné připomínky a nápady. Paní Jano, velmi Vám děkuji. 
 
Také bych rád poděkoval paní Marii Pospíšilové za distribuci zpravodaje do vašich domovů a za 
sběr připomínek přímo od vás, čtenářů. Vězte, že právě zpětná vazba od vás (byť  i třeba negativ-
ní) je krokem ke zlepšení. Paní Marie i Vám moc děkuji. 
 
V neposlední řadě bych rád poděkoval třetí dámě, paní Janě Hejlové za originální obálky našeho 
zpravodaje. Její originální kresby a citace zdobí náš zpravodaj. Paní Jano, děkuji a těším se na 
další „kousky“. 
 
Také se zde chci omluvit za překlepy, které vznikly mojí nepozorností a mohly se některých z vás 
dotknout. 

V noci ze 7. na 8. květen a z 8. na 9. květen bylo slyšeti strašné detonace. To Němci ničili válečný 
materiál, zapalovali auta s benzinem, s léčivy i potravinami, aby se tyto věci nedostaly do rukou 
vojsk Rudé armády. V těchto nocích bylo viděti spousty vystřelovaných raket, kterými se doro-
zumívala vítězná Rudá armáda. Vranovští občané pozorovali radostně útěk našich nepřátel. Stáli 
v hloučcích u silnic a kochali se pohledem na trosky zničených armád, které zmateně prchaly 
západním směrem, aby se dostaly k Angloameričanům. Byl to jedinečný obraz, na který vranov-
ští občané nikdy nezapomenou. Koncem dubna byli svoláni vranovští mužové na tajnou schůzi 
do bytu p. Ad. Řezníčka, Vranová č.1. Na schůzi přišel p. Strážmistr Vyklický z Křetína. V tajné 
schůzi byl ustaven revoluční národní výbor. Revoluční národní výbor ujal se ihned svého úřadu a 
v těžkých revolučních dobách plnil dobře své poslání. Dne 10. května 1945 byla svolána do hos-
tince u Holasů mládež a občanstvo k radostné oslavě "Dne vítězství". Slavnostní proslov pronesl 
řídící učitel Josef Grmela. Domy byly vyzdobeny prapory, lidé se radovali z konce druhé světové 
války. První starosti revolučního národního výboru bylo odklízení válečného materiálu a výbuš-
nin. Všichni mužové vranovští téměř po celý týden odklízeli výbušniny a odhozené německé 
zbraně z blízkosti silnic a cest, aby nedošlo k úrazům. Přece však došlo dne 14. června 1945 u 
silnice v zátočině u mostu přes Křetínku k hroznému neštěstí. Dva žáci, navštěvující měšťanskou 
školu v Letovicích, Jiří Hykada a Milan Hejl, rozbíjeli dělový granát. Došlo k hroznému výbuchu a 
oba chlapci byli výbuchem na kusy roztrháni a na místě usmrceni. Stali se obětí zákeřné fašistic-
ké zbraně. Na místě, kde došlo k neštěstí, stojí dnes pomníček s nápisem: "V červáncích svobody 
ukryt byl smrti stín. Jiříku, Milane!" Smrt těchto dvou chlapců otřásla všemi vranovskými dětmi i 
dospělými a zkazila tak radost z těžce vybojované svobody. (Zdroj: Kronika obce) 
Pozn. pomníček byl před napuštěním přehrady přestěhován na místo k parkovišti u mostu, před 
dvěma lety byl restaurován firmou Kamenoprůmysl Komárek) 

Užívejte si svobodné májové dny 
R. Cichra  
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Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko - KVĚTEN 2015 

 
Mimo výše uvedenou dobu je služba stomatologické LSPP zajištěna v Úrazové 

nemocnici Brno, Ponávka 6, tel. 545 538 111 - ve všední dny od 17.00 do 7.00 

hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin. 

1.5. MUDr. Kulhánková Křtiny Zdrav. Středisko 516 414 291 

2.5. MUDr. Beranová Blansko Gellhornova 9 735 056 656 

3.5. MUDr. Ševčíková B. Blansko Svitavská 1A 516 416 386 

8.5. MUDr. Ševčíková R. Poliklinika Blansko Sadová 33 516 488 454 

9.5. MUDr. Kopáčková Letovice A. Krejčího 1a 516 474 369 

10.5. MUDr. Šumberová Lysice Komenského 429 516 472 227 

16.5. MUDr. Švendová Křtiny Zdrav. Středisko 516 439 404 

17.5. MUDr. Tomášková Blansko Pražská 1b 731 144 155 

23.5. MUDr. Tomaštíková Adamov Smetanovo nám. 327 516 446 398 

24.5. MUDr. Vrtělová Poliklinika Blansko Sadová 33 516 488 455 

30.5. MUDr. Well Adamov Smetanovo nám. 327 516 447 605 

31.5. MUDr. Zouharová Poliklinika Blansko Sadová 33 516 488 450 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 
 
Pondělí MUDr. Kratochvílová telefon  516 474 583 do 16.00 hod. 
Úterý  MUDr. Šafránek   516 474 365 do 17.00 hod. 
Středa  MUDr. Bajerová   516 481 245 do 16.00 hod. 
Čtvrtek  MUDr. Striová    516 474 362 do 16.00 hod. 

Služby lékařů  
(VŽDY DO 15:30) 

  1. a 8. 5. státní svátek 
  15. 5. MUDr. Šponerová 
  22. 5. MUDr. Vašková 
  29. 5  MUDr. Bajerová 

Od 17:00, víkendech a svátcích je 
lékařská služba 1. pomoci sloužena 
nepřetržitě v Nemocnici Boskovice 

Dále vám chci také objasnit svůj postoj k naší rubrice „Společenská kronika – Blahopřání“. 
Vím, že někteří jubilanti dosáhli během svého života na vysokoškolské či akademické tituly. 
Rozhodl jsem tituly záměrně v blahopřání neuvádět. Nikoliv však z neúcty k jubilantům nebo 
k úsilí, které na jejich dosažení vynaložili, ale zejména proto, že věřím, že hodnota člověka 
nespočívá v jeho titulech, ale v jeho lidskosti a přínosu pro společnost. Děkuji  proto za po-
chopení. 
 
A na úplný závěr tohoto sloupku chci popřát všem Vranovským maminkám k jejich svátku vše 
nejlepší, hodně zdraví  a lásky od svých dětí a nejbližších. 

Mějte krásný a rozkvetlý květen.  
Aleš Krištof ( -ak-) 
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MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT 

 
O Z N Á M E N Í 

 
NOVÉ   SDRUŽENÍ   ZDRAVOTNĚ POSTIŽE-

NÝCH V LETOVICÍCH 
 

OZNAMUJE ÚČASTNÍKŮM   
OZDRAVNÉHO 

 POBYTU  V DEŠTNÉM v O/h 
 

KONÁNÍ   INFORMAČNÍ SCHŮZKY 
V PONDĚLÍ 

11. KVĚTNA  V 15,00 HOD. 
 

V KULTURNÍM  DOMĚ  LETOVICE 
 

ÚČAST  VŠECH   JE  
NEZBYTNĚ  NUTNÁ!!  

P O Z V Á N K A 
 

NOVÉ   SDRUŽENÍ   ZDRAVOTNĚ  POSTIŽENÝCH   
 v  LETOVICÍCH 

POŘÁDÁ PRO SVÉ ČLENY 
(ZVÁNI JSOU TAKÉ OBČANÉ OBCE  VRANOVÁ) 

VE STŘEDU 13. KVĚTNA  2015 
RELAXAČNÍ ODPOLEDNEV AQUAPARKU KUŘIM 

PROGRAM  ODPOLEDNE ZAČÍNÁ VE 16,00 
 

PROGRAM ODPOLEDNE :  
 PLAVÁNÍ  V BAZÉNU 
 VODOLÉČBA V REKREAČNÍM  BAZÉNU 
 MOŽNOST VYUŽITÍ SAUNY, PÁRY A VÍŘI-
VÉ KOUPELE 

 
ODJEZD BUDE: 

      14:40   NÁMĚSTÍ        14:55 BYTOVKY 
14:45   KOVOŠROT     15:00 TYLEX 
AKCE SE KONÁ ZA PODPORY JMK 

ZÁVAZNÉ PŘIHLÁŠKY A INFO. u  RAŠOVSKÉ 
LENKY  

  NA Tel:  516 474 955, 776 680 301 

PŘIPRAVUJEME 
NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH 

LETOVICE  
PŘIPRAVUJE  PRO SVÉ ČLENY 

 
NA ČTVRTEK 18. ČERVNA 2015 

 
 ZÁJEZD PRO  ZDRAVÍ - ZAJÍMAVOSTI ZNO-

JEMSKA  
PROGRAM ZÁJEZDU BUDE: 

 
PROHLÍDKA  ZÁMKU VRANOV nad 
DYJÍ 
VYHLÍDKOVÁ  PLAVBA  LODÍ  NA 
VRANOVSKÉ PŘEHRADĚ 
PROHLÍDKA  HRADU  BÍTOV 

 
ZÁJEZD SE KONÁ ZA PODPORY JMK 

 VE SPOLUPRÁCI S KANCELÁŘÍ ZDRAVÉ MĚS-
TO LETOVICE 

 
ZÁVAZNÉ PŘIHLÁŠKY A INFORMACE  U B. 

SOUKUPOVÉ 
 OD PONDĚLÍ 18.5.2015 NA TELEFONU: 

516 481 218 

Úterý 12. 5. 2015 – „Přijďte večer k nám“ 
 

Koncert – Zámek Letovice – 18.00 hod. 
 

Účinkuje:  
Golden Big Band Prague a hosté: Karel Štěd-
rý, Pavlína Filipovská, Martin Chodúr, Ilona 
Czáková, Dagmar Zázvůrková, Zuzana Vlčeko-
vá a další. 
Vstupné: 150,- Kč 

 
 

Středa 13. 5. 2015 – TRIO NÉTÉ 

Koncert KPH – Kulturní dům – 18.30 hod. 

Účinkuje: TRIO NÉTÉ - Ďusi Burmeč, Petra 
Galasová, Vlastimil Flajšingr 
Vstupné: 120,- Kč / na koncert platí předplat-
né KPH / studenti uměleckých škol zdarma 

http://www.mks-letovice.cz/?p=14925
http://www.mks-letovice.cz/?p=14901
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DIAKONIE BROUMOV sociální družstvo 
Vyhlašuje sběr použitého ošacení a to na dny 25. 5.—29. 5., vždy od 8:00 do 
12:00 na obecním úřadě ve Vranové. 
   Jaké věci můžete darovat: 

 Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 

Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 

Látky (minimálně 1m2, nedávejte prosím odřezky a zbytky látek) 

Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky—vše prosím nepoškozené) 

Vatované a péřové přikrývky, polštáře, deky a peří 

Obuv—veškerou nepoškozenou 

Hračky—nepoškozené a kompletní 

Menší elektrospotřebiče—mohou být i nefunkční 

Knihy 
 

Věci prosím zabalte  do igelitových  pytlů či  krabic, aby se nepoškodily transportem. 
 
 

 Věci, které vzít NEMŮŽEME: 

Ledničky, televize, počítače, matrace, koberce—z ekologických důvodů 

Nábytek 

Znečištěný a vlhký textil 
 

Bližší informace na  telefonech 491 524 342 nebo 224 316 800 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA KŘETÍN  

Zve veřejnost, bývalé žáky, jejich rodiče a další přátele školy 
na 

vystoupení žáků 
k SVÁTKU MAMINEK, 

které proběhne v úterý 12. 5. 2015 
v Kulturním domě Křetín. 

Předprodej vstupenek: MKS Letovice, Nová 71/1, tel.: 
516 474 422, 516 476 785, mob.: 739 396 535, in-
fo@mks-letovice.cz 

Čtvrtek 28. 5. 2015 – Hudební slavnosti 2015 

Věra Martinová 
Koncert – Kulturní dům – 19.00 hod. 
Účinkují:  
Věra Martinová a spol. / ZUŠ Letovice 

Vstupné: 200,- Kč  

Úterý 19. 5. 2015 – Pohádky z mléčné dráhy 
Pohádka Kulturní dům  10.00 hod. 

Účinkuje: Divadlo Tramtarie Olomouc 
Vstupné: 40,- Kč 
 

Čtvrtek 21. 5. 2015 – Jarní koncert pěveckých 

sborů 
Koncert – Kulturní dům – 17.00 hod.  
Dobrovolný příspěvek. 

http://www.mks-letovice.cz/?p=14779
http://www.mks-letovice.cz/?p=14779
http://www.mks-letovice.cz/?p=14908
http://www.mks-letovice.cz/?p=14914
http://www.mks-letovice.cz/?p=14914
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Blahopřání 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších let 
přejeme všem jubilantům, kteří v květnu slaví své kulaté narozeniny, 
nebo více jak 70 let. Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří  paní a  páni: 

Marie Řezníčková  Borislav Bartovič 
Alenka Jeřábková  Leopold Kabát 
Helena Němcová  Roman Ehrenberger 
Marie Pospíšilová    

Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nejmenovaným, kteří  v tomto 
měsíci slaví své narozeniny.  
      SPOZ a OÚ Vranová  
Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice zveřejněna, aby to nahlásili 
paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

TJ SOKOL VRANOVÁ reporty ze zápasů 

Boskovice „B“ - T. J. Vranová 0:5 (0:2)                                       12. Dubna 2015 

Sestava T. J. Vranová: Rozestavení 4-5-1: 

  1 Doskočil Milan (GK)  1 

  5 Stöhr Roman (C) 9    7   14   5 

  6 Mazal Jakub (46´) žk 6  12  10   8  15 

  7 Štarha David žk 11 

  8 Nedoma Lukáš (82´) Pár slov k zápasu: 
První jarní zápas jsme odehráli na umělé trávě 
v Boskovicích s místním „béčkem“. 
V našem mužstvu došlo k několika změnám. Skončil tre-
nér Miloš Šmerda, kterého nahradila dvojice Roman Jež a 
Aleš Krištof. Do mužstva přišly také dvě nové tváře: Lukáš 
Nedoma z FK Kunštát a Ladislav Koudelka z AFK Letovice, 
oba dva na hostování. 
Naše mužstvo na tom, co se postavení v tabulce týče, 
nebylo po podzimu zrovna nejlépe - 12. místo s náskokem 
pouhých 9 bodů na sestupové vody. 
Utkání jsme začali defensivněji s možností rychlých brej-
ků. Bohužel už v 5. minutě soupeř otevřel skóre. Fadrný 
fauloval soupeře na hranici šestnáctky a domácí přesnou 
ranou přes zeď nedali Doskočilovi šanci. 
Soupeř měl zpočátku více ze hry, ale naše mužstvo se 
pomalu začalo dostávat do zápasu. Nicméně soupeř pro-
kazoval větší kvalitu i fyzičku. To také zúročil ve 22. minu-
tě, kdy Doskočilovi po střele ze strany vypadl míč a nikým 
nehlídaný útočník domácích zvýšil dorážkou na 2:0. 
Do poločasu jsme i my předvedli několik slibných akcí, ale 
vstřelit gól jsme si jednoduše nezasloužili. 

  9 Bauer Jakub (46´) 

10 Bednář Marek 

11 Krčil Roman 

12 Foler Václav 

14 Fadrný Tomáš žk 

15 Čípek Petr (68´) 

  

Náhradníci: 

  2 Krištof Aleš (82´) 

13 Koudelka Ladislav (46´) 

16 Tříska Tomáš (46‘) 

17 Janků Petr (68‘) 

  

Trenéři: 

Krištof Aleš 

Jež Roman 
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T. J. Vranová – Malá Haná Knínice  0:0                                 19. Dubna 2015 

Sestava T. J. Vranová: Rozestavení 4-5-1: 

  1 Doskočil Milan (GK)  1 

  2 Šustr Patrik žk 9    7  2   5 

  5 Stöhr Roman (C) 12  14  15 

  7 Štarha David 13     10 

10 Bednář Marek 11 

11 Krčil Roman Pár slov k zápasu: 
Luděk Sobota by asi řekl: „Nula nula, to je ale dvoj-
smyslnej výsledek.“  :). Pamatujete na jedno z jeho 
vystoupení? Pohledů, jak výsledek utkání brát, je 
opravdu více. 
  
Na první pohled by se dalo říci, že obě mužstva pečli-
vě bránila, opak je však pravdou. První poločas vy-
zněl lehce pro nás, žel šance jsme neproměnili, druhý 
poločas měly navrch „Kenice“. 
  
K zápasu není až tak moc co napsat. Důležitým člán-
kem našeho mužstva byl Milan Doskočil, který nás 
několikrát výrazně podržel při tutovkách soupeře. 
Opět jsme se rozhodli pro defensivnější taktiku 
s možností rychlých protiútoků, aspoň tak nám velely 
zkušenosti z posledních vzájemných utkání. 
K našemu údivu však Knínice nehrály nic než „pěknou 
tužku“, co se tedy prvního poločasu týče. 

12 Foler Václav 

13 Nedoma Lukáš (88´) 

14 Fadrný Tomáš 

15 Čípek Petr (64´) 

16 Tříska Tomáš žk 

  

Náhradníci: 

  3 Krištof Aleš 

  4 Jež Roman 

  8 Koudelka Ladislav (64´) 

17 Janků Petr (88‘) 

  

Trenéři: 

Krištof Aleš 

Jež Roman 

O přestávce jsme si řekli, že vrhneme více sil do kombinace a útoku, ale slova zů-
stala bohužel v kabině. Soupeř nás začal válcovat. Naštěstí se mu skórovat nepoda-
řilo a my jsme mohli brát první jarní bod. Naši největší šanci v druhé půli nepromě-
nil Nedoma po Koudelkově brejku – pouze nastřelená tyč prázdné brány. 
Ztráta nebo zisk. Na první pohled ztráta, jasně, ale vzhledem k tomu, že jsme o 
jeden bod zvýšili náskok na poslední dvě místa, můžeme bod brát jako zisk (s při-
vřenýma oběma očima). 
                                                                                                                                     -ak- 

Druhý poločas začal standardně (z našeho pohledu a zkušeností z podzimu) – 48. 
minuta a 3:0. Neuhlídaný hráč při rohu. Dalším milníkem zápasu byla 69. minuta – 
4:0 a poté 76. minuta – 5:0. 
Zápas pomalu spěl do svého konce.  
Na první zápas „nic moc“, naštěstí náskok na sestupovou hranici se nám neztenčil. 
K rozhodčímu není třeba nic dodávat – solidně odpískáno i odmáváno, díky. 
Co se týmu týče – musíme zabrat. Už v neděli 19. 4. 2015 přivítáme soupeře, které-
ho jsme již dlouho neporazili – Knínice, takže… 
                                                                                                                                    -ak- 
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Velké Opatovice - T. J. Vranová  4:3 (3:0)                           16. Dubna 2015 

Sestava T. J. Vranová: Rozestavení 5-4-1: 

  1 Doskočil Milan (GK)  1 

  5 Stöhr Roman (C) 16  17  10  14   5 

  7 Štarha David 12  7  15  9 

  9 Bauer Jakub 11 

10 Bednář Marek Pár slov k zápasu: 
Už ze schémata rozestavení je patrné, že i tento zápas 
jsme pojali stylem „pevné obrany“. Domácí fanoušci se 
předháněli v návrzích, kolik si „toho“ dneska do Vranové 
odvezeme. My jsme měli ze soupeře velký respekt, neboť  
nás na podzim smázl rozdílem třídy (2:6 z našeho pohle-
du). 
Jaké však bylo naše překvapení, když jsme se od prvních 
minut dostávali do vyložených šancí. 2. minuta Čípek, 4. 
minuta Krčil, 5. minuta opět Krčil. Domácí a i my jsme se 
nestačili divit.  Nejen tomu, že Opatovičtí byli někde jinde 
něž na fotbale, ale taky tomu, co všechno Vranovští dokáží 
spálit. Jak už to tak bývá – nedáš, dostaneš – 13. minuta 
byla ve znamení změny skóre ve prospěch domácích. Dlou-
hý balón, Stöhr neuhlídal útočníka domácích 1:0. 
Na hru to však nemělo sebemenší dopad. 18., 26. a 28. 
minuta byly opět ve znamení našich tutovek (2x Krčil, 1x  
Štarha – hrající tentokrát ve středu zálohy). Opět bohužel 
bez gólového efektu. Na konci poločasu se opět osmělili 
domácí a postupně ve 42. a 43. Minutě zvýšili až na 3:0,  

11 Krčil Roman 

12 Foler Václav 

14 Fadrný Tomáš 

15 Čípek Petr (86´) 

16 Tříska Tomáš (41´) 

17 Janků Petr 

  

Náhradníci: 

21 Krištof Aleš (GK) 

  8 Halva Martin (86´) 

13 Skořepa Jan (41´) 

  

Trenéři: 

Krištof Aleš 

Jež Roman 

šílené! Výsledek, který už na začátku měl být v náš prospěch, byl tak nějak opačně :(. 
Do druhého poločasu jsme vstupovali s tím „hlavně nedostat nějakou kládu“. Domá-
cí, jakoby se nepoučili, začali opět vlažně a v 53. minutě mohl korigovat Bauer, ale 
další naši tutovku zazdil. O dvě minuty později se výše zmíněné pravidlo platilo zno-
vu a soupeř už vedl 4:0 – rozhodnuto! Kdo by se odvážil tvrdit, že se domácí budou 
ještě strachovat o výsledek. Ale strachovali. V 60. minutě po další zmařené tutovce 
Krčila, který stihl ještě vyražený míč přihrát, snížil Štarha. V 62. minutě přidal další 
gól Krčil (sláva) a v 85. minutě po našem rohu hlavou upravil výsledek na 4:3 Fadrný. 
Náš tým se do poslední chvíle bil o vyrovnání, ale na bod jsme nakonec nedosáhli. 
Šancí jsme však měli, že jsme domácím ten podzimní nářez mohli vrátit i s úroky. 
Tohle opravdu zamrzí. 
Naše kluky je však potřeba bez ostychu pochválit, předvedli obdivuhodný výkon, 
když zápas nezabalili. Kluci jen tak dál a tu gólovou efektivitu vylepšit! 
V poslední dubnový den přivítáme doma Skalici, tak uvidíme… 
                                                                                                                                     -ak- 
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STALO SE - FOTOGALERIE 

Výletiště se pozvolna dostává do nové podoby.  
Jak si už někteří občané mohli všimnout při první domácím fotbalovém zápase, okolí naší fot-
balové arény dostává nový vzhled. Již loni bylo zbouráno pódium a zabetonovány obrubníky 
pro nové chodníky. Letos se v zušlechťovacích pracích pokračuje. 
Nejprve byla položena dlažba, následně připraveny základy nového pódia a v poslední dubno-
vou sobotu byly dokončeny základy pódia a také dlažba na střídačkách domácích a hostů.  V 
brzké době by také měl být postaven „zbytek“ pódia. Novoty si můžete prohlédnout zde ane-
bo přímo na místě. 



 

11 

Poděkování  
Děkuji všem, kdo se zúčastnil dobrovolných úklidových brigád (okolo obce a okolo 
Křetínky) a budovatelské činnosti na místním výletišti, kde budujeme nové chodní-
ky a podium pro "open-air" aktivity.  
        Rostislav Cichra 



 

12 

Farnost Letovice 

Program akcí, poutí a bohoslužeb na květen 2015 
  
V neděli 3. 5. bude ve farním kostele v 9.00 hod. již tradič-
ně sloužena mše sv. za živé i zemřelé členy Sboru dobro-
volných hasičů v Letovicích. 
 

V neděli 10. 5. bude opět ve farním kostele v 9.00 hod. sloužena mše sv. s modlitbou za 
všechny maminky a babičky naší farnosti. 
 
Poutní mše sv. u kapličky sv. Jana Nepomuckého v Tře-
bětíně bude sloužena v neděli 17. 5. v 11.00 hodin. 
 
25. 5. Svatodušní pondělí – mše sv. v Kochově v 17.00 
hodin  
 
Májové pobožnosti: 
ve farním kostele ve středu a v pátek v 17.30 hod. 

 v neděli v 18.00 hod. 
v klášterním kostele v pondělí a v sobotu v 17.45 hod. 

 
Poutní zájezd  
 
Všichni jste srdečně zváni na poutně poznávací zájezd, 
který se uskuteční v sobotu 16. května 2015.  
Na  Žďársku navštívíme kostely vystavěné slavným ar-
chitektem Santinim. 

 
Bude to poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře u Žďáru nad Sázavou, dále bazilika minor Nanebe-
vzetí Panny Marie přímo ve Žďáru nad Sázavou. Poté se 
vydáme do Obytčova a navštívíme poutní kostel Navští-
vení Panny Marie. Další naše zastávka bude v Horní 
Bobrové, kde stojí farní kostel sv. Petra a Pavla. Naše 
putování zakončíme prohlídkou farního kostela sv. Vác-
lava ve Zvoli nad Pernštejnem. 
V této chvíli nemáme ještě k dispozici podrobné infor-
mace, budou ale včas oznámeny v ohláškách, na ná-
stěnkách v obou kostelích a na farních stránkách. 
 
P. Tomáš Mikula 
 
 
 

Noc kostelů 
V pátek 29. 5. 2015 jste srdečně 
zváni do kostela sv. Jiří 
v Kochově 
 
Program: 
18.30 – otevření a prohlídka 
kostela 
19.00 – historie kostela – výklad 
19.30 – koncert duchovní hudby 
– varhany, klavír, housle, zpěv – 
soprán a místní sbor 
 

Možnost změny vyhrazena. 
Aktuální informace a zprávy najdete 
na http://farnost.katolik.cz/letovice/ 
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Své příspěvky do této rubriky  
zasílejte prosím, na e-mail:  
mil.trundova@seznam.cz 

Zajímavé vyprávění o Africe 
V neděli 15. března se konalo setkání pro členy i nečleny Besedy.  Byl na ně pozván P. 
Jan Kotík, který je v současné době farářem v Brně – Řečkovicích a poutavě nám vy-
právěl o svých cestách na africký kontinent.  
Na studiích v Římě poznal seminaristu z Tanzánie, a tak se před čtyřmi roky vypravil 
do Afriky. Aby do Tanzánie nejel "s prázdnou", tak tam s P. Záleským, farářem ze 
Žďáru, "dovezli" dva traktory, které koupili už ojeté od zemědělců.   
Při první cestě navštívil P. Kotík Kilimanjaro, ale ostatní návštěvy (letos to byla čtvrtá 
a během tří týdnů stačil onemocnět malárií) věnoval pomoci africké vesnici, která 
nemá ani elektřinu ani vodu. Do pomoci se zapojili i farníci z Řečkovic a zřídili  účet 
pro pomoc Tanzánii. Letos jeli tři farníci s P. Kotíkem do Tanzánie dobrovolně pomá-
hat. 
Viděli jsme na videu prostý život v africké vesnici nesrovnatelný s životem naším a 
uvědomovali jsme si, že každá pomoc potřebným přináší radost. 

F. Kolářová 
 
2 000 mladých v katedrále na Petrově  
Už více než dvacet let trvá tradice předvelikonočního setkávání se mladých lidí z 
diecéze s biskupem. Jejich počet ale neklesá, naopak. Snad proto, že na programu 
bývají zajímavá a aktuální témata. Letos to byla např. problematika svědomí, sociální 
sítě, otázka, zda má lidské tělo a jeho sexualita také spirituální hodnotu. 
Na tato setkáni se každý rok těší i mladí lidé z Letovic. I letos se vypravila početná 
skupina a vrátili se víc než spokojeni. Zde jsou některé reakce na otázku: „Co ti toto 
setkání dalo?“ 

 Možnost potkat přátele z jiných farností a povzbuzení do života (Anežka Fadr-
ná) 

 Dle mého názoru je tato každoroční tradice setkání otce biskupa a mládeže z 
celé diecéze velmi inspirativní pro obě strany a dobrou formou komunikace 
mládeže. Můžeme tu potkat mladé, se kterými můžeme sdílet naše nábožen-
ské vyznání a svobodně si na to téma povídat. Také je tu možnost popovídat si 
s duchovními na témata víry, na která se třeba nemáme odvahu zeptat v rodi-
ně nebo na spolču. Zkrátka, je to určitě přínosné pro mladé lidi, kteří hledají 
cestu ve víře i pro ty, kteří ji už našli. :) (Anička Gabaríková) 

 Pro mě bylo diecézní setkání setkáním s živou církví (Róza Fadrná) 

 Krom toho že mi to dalo promrzlé prsty:), to bylo moc fajn. Prožití společné 
adorace mi dalo pocit klidu a také radosti, že je nás mladých věřících tolik :) 
(Hanička Chloupková)  

Zpracovaly: Rozárka Fadrná a M. Trundová  

mailto:mil.trundova@seznam.cz
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Květen je pátý měsíc gregoriánského kalendáře v roce. Má 31 dní. 
 
Už od 13. století je měsíc květen spojen s lidovými oslavami, např. stavění máje nebo pálení 
čarodějnic, je považován za měsíc lásky. 
1. května je mezinárodní svátek práce a druhou květnovou neděli se slaví svátek matek. 
 
Měsíc květen začíná ve stejný den v týdnu jako leden příštího roku. Žádný jiný měsíc v běžném 
roce nezačíná stejným dnem v týdnu jako květen.  
 
Slovo květen pochází od slova od slova kvést (rostliny kvetou), původně máj. Slovo květen se 
poprvé objevilo v Jungmannově překladu Ataly z roku 1805 jako poetismus a překlad za fr. lune 
de fleurs, ale rychle se vžilo. Na Jungmanna zřejmě působilo polské slovo kwiecień ("duben").  
 
Jak se řekne v... 

                                                     (převzato z Wikipadia.cz) 

KVĚTEN: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

angličtina May litevština  gegužė  ruština  май  

aragonština  mayo  lotyština  maijs  řečtina  Μάιος, Μάης  

esperanto  majo maďarština  május slovenština  máj  

finština  toukokuu malajština  Mei španělština  mayo  

francouzština  mai  němčina  Mai  švédština  maj  

italština  maggio  polština  maj  turečtina  mayıs 

korsičtina  maghju  romština  majos, majušis žemaitština  gegožė 

Time-out za mír 
 
Tváří v tvář absurditě válek byla znovu obnovena iniciativa takzvaného time-outu, minuty ticha a 
modlitby za mír. 
Time-out v roce 1991 jako reakci na válku v Perském zálivu vyhlásila Chiara Lubichová 
(zakladatelka hnutí Focolare uvnitř katolické církve; v lednu 2015 byl zahájen proces její beatifi-
kace). Nyní byla tato myšlenka znovu obnovena, aby se tak zintenzivnily modlitby za mír a pokoj 
v Sýrii a dalších místech, kde panují velké nepokoje. 
S návrhem obnovy tohoto time-outu přišla Maria Voce (Emmaus) – nynější prezidentka hnutí – 
a pověřila mladé lidi, aby byli prvními šiřiteli této myšlenky ve 
svém okolí a svých městech. „Ježíš je nazýván Kníže míru,“ a proto 
ho prosme o dar „spravedlivého míru, který umožní všem lidem – 
každého vyznání, v jakýchkoli okolnostech a z kterékoli země – 
klidně žít. Ať tento jeho dar mohou sdílet všichni lidé.“ 
Time-out se modlí lidé na celém světě vždy v poledne svého času, 
čímž se svět sjednocuje a modlitby tak nikdy neustávají. Proto si i 
my nastavme budíky a přidejme se k této iniciativě! 
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Převzato s laskavým svolením paní Žofie Kanyzové—autorky publikace Lunární kalendář Krásné paní a 
publikace 2015. 

Recept na květen 
 
Jáhlové kuličky s mandlemi a kokosem 
 
200g jáhel, 150g másla, 100g mletých mandlí, 100ml sojového ná-
poje, 150g třtin. cukru, 100g strouhaného kokosu, 100g rozinek, 1 
lžička ml. skořice, 1 bio vanilk. cukr, strouh. kokos a čokoláda na 
obalování. 
Rozinky s kokosem zalijeme horkou vodou a necháme namočit. Jáhly nejprve propláchneme 
vroucí vodou, dobře propereme a scedíme. 
 
V lehce osolené vodě vaříme  20min. Do uvařených jáhel přidáme máslo, mléko, vanilk. 
cukr, mandle, kokos a rozinky. Vše promícháme ve vláčnou hmotu. Jakmile směs částečně 
vychladne, tvarujeme kuličky, které obalíme ve strouhaném kokosu smíchaném 
s čokoládou. 
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Kalendárium - zajímavá výročí 

1. 5.  -  Svátek práce nebo 1. máj je mezi-
národní dělnický svátek, který se od roku 
1890 slaví 1. května. Svátek zavedla v 
roce 1889 II. internacionála na paměť 
vypuknutí stávky amerických dělníků v 
Chicagu dne 1. května 1886, která vyústi-
la v Haymarketský masakr a následné 
soudní řízení. V českých zemích se poprvé 
slavil v roce 1890 na Střeleckém ostrově v 
Praze.  
 
2. 5. 1945 (70 let) 2. světová válka: Sovět-
ská vojska dobyla Berlín.  
   
3. 5. 1985 (30 let) Českoslovenští hokejis-
té se pošesté stali mistry světa na domá-
cím šampionátu v Praze.  
 
5. 5. 1945 (70 let) 2. světová válka: V 
Praze začalo Pražské povstání.  
 
6. 5. 1945 (70 let) 2. světová válka: Ame-
rická armáda osvobodila Plzeň od nacis-
tických vojáků.  
 
7. 5. 1945 (70 let) 2. světová válka: Ně-
mecko podepsalo smlouvu o bezpodmí-
nečné kapitulaci. Tím oficiálně skončila 
válka v Evropě.  
 
8. 5. 1945 (70 let) 2. světová válka: Zá-
stupci České národní rady a německé 
válečné vedení podepsali Protokol o pro-
vedení kapitulace německých branných 
sil.  
 
9. 5. 1945 (70 let) 2. světová válka: Rudá 
armáda osvobodila Prahu od nacistické 
nadvlády.  
 
10. 5. 1970 (45 let) Československá tele-
vize začala vysílat na dvou televizních 
programech.   

13. 5. 1911 (104 let) Český inženýr J. Ka-
špar uskutečnil ve svém letadle první delší 
let z Pardubic do Prahy.  
   
13. 5. 1981 (34 let) Při bohoslužbě na ná-
městí sv. Petra v Římě postřelil turecký 
23letý střelec papeže Jana Pavla II. Lékaři o 
jeho život bojovali na operačním stole 5 
hodin.   
   
 16. 5. 1945 (70 let) Do Prahy se z exilu 
vrátil prezident Československa Edvard 
Beneš. 
 
17. 5. 1975 (40 let) V vesmíru došlo ke 
spojení dvou kosmických lodí: Sovětského 
Sojuzu 19 a amerického Apolla 18.  
 
18. 5. 1920 (95 let) Narodil se Karol Wojty-
la - Papež římskokatolické církve - Jan Pa-
vel II. (zemřel 2. 4. 2005) 
   
24. 5. 1934 (81 let) T. G. Masaryk byl po-
čtvrté zvolen prezidentem Československé 
republiky.  
 
27. 5. 1942 (73 let) 2. světová válka: Josef 
Gabčík a Jan Kubiš provedli v Praze atentát 
na říšského protektora Reinharda Heydri-
cha.  
 
28. 5. 1902 (113 let) Americký vynálezce 
Thomas A. Edison představil elektrický 
akumulátor. 
 
29. 5. 1953 (62 let) Edmund Hillary a šerpa 
Tenzing Norgej jako první lidé zdolali nej-
vyšší horu světa Mont Everest v nadmoř-
ské výšce 8853 metrů.  
 
29. 5. 1959 (56 let) Američané uskutečnili 
svůj první kosmický let s živými tvory. Do 
výšky 480 km vyslali na 15 minut dvě opice 
Able a Baker.  
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
(Řešení najdete na poslední straně.) 
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Vranovský zpravodaj KVĚTEN 2015, ročník 11. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec Vra-
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"Prosím vás, autobus na Brno," vychrlil spě-
chající cestující. "Právě odjel," pravil dispečer. 
"Zkusím ho doběhnout," vykřikl a byl pryč. Za 
hodinu se vrátil celý otrhaný a špinavý. "Tak 
co," vyptával se dispečer, "chytil jste ho?" 
"Chytil," odpověděl, "ale v zatáčce se mi vy-
škub."  
 
Potkají se tři sekretářky. 
Ta jedna povídá : “Já jsem našla v šéfově zá-
suvce kondom.“ 
Ta druhá na to: “A já mu ho propíchla.“ 
A ta třetí omdlela.  
 
Kamarádka se kamarádce svěřuje, že dostala 
od milence krásný zlatý prstýnek. Bojí se ho 
ale nosit, protože má žárlivého manžela. Ka-
marádka jí poradí – až půjde se psem do par-
ku na procházku, tak má dělat, že ho tam 
našla. Stane se. Manželka jde s manželem a 
psem na procházku do parku a šikovně 
prstýnek pohodí. Pak se sehne a říká: 
„Hele Karle, já našla krásný prstýnek. A je celý 
zlatý a má i kamínek.“ Nasadí si prstýnek na 
ruku a říká: „A on mi i je.“ Manžel na ni kouká 
a říká: „To máš štěstí. Já tuhle našel za postelí 
trenýrky a byly mi malý.“  
 
Jde takhle večer blondýna po chodníku a na 
lampě uvidí inzerát: "Prodáme byt 3+1, prosí-
me zájemce, aby jen zaklepali." 
Najednou jde okolo policajt a ptá se blondýn-
ky klepající na lampu. "Copak to děláte?" 
Blondýnka: Ále, visí tu inzerát a tak zkouším, 
jestli mi otevřou. Policajt se podívá nahoru na 
lampu a říká: "Ale svítěj, takže by měli být 
doma."  

HUMOR  NA KVĚTEN 

 Mokrý máj - v stodole ráj 

 Svatá Žofie políčka často zalije 

 Na Urbana pěkný, teplý den - bude 

suchý červenec i srpen. 

 Vinná réva nedbá toho - bude míti 

vína mnoho. 

 Déšť svatého Floriána je ohňová 

rána. 

Měsíc květen je měsícem: 

 lásky 

 obětí komunismu 

 požární ochrany 

  PRANOSTIKY  NA KVĚTEN  

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ: tel. 516 470 601 
 

4. a 18. 5. 2015 

Řešení křížovky:  
...JSEM SE JÍ NEPOVEDL 

MOTTO NA KVĚTEN 
 

Až přestanete jenom chtít a bu-
dete odhodláni mít, pak to do-

stanete.   

mailto:obec@vranova.cz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kategorie:Po%C5%BE%C3%A1rn%C3%AD_ochrana

